
UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Số: 18/QĐ - THCS                     Dương Quan, ngày 23  tháng 9  năm 2024        

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện 

cha mẹ học sinh, năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT 

ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGD & ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 

22/11/2011 về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; 

Căn cứ vào điều kiện thực tế và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 -

2025 của trường THCS Dương Quan, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban đại diện 

cha mẹ học sinh Trường THCS Dương Quan, năm học 2024 - 2025. 

Điều 2. Nhà trường và Ban đại diện CMHS có trách nhiệm phối hợp cùng thực 

hiện tốt Quy chế này. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký ban hành văn bản. 

Ban Đại diện cha mẹ học sinh các lớp, Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, 

các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

-  Như điều 3;           

- Lưu VT, BĐDCMHS 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

(đã ký) 

 

Phạm Hồng Hải 

 

 

 

 



QUY CHẾ 

Phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, 

năm học 2024 - 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 18 /QĐ-THCS ngày 23/9/2024 của Hiệu 

trường Trường THCS Dương Quan) 

 

I. Nguyên tắc chung 

1. Ban đại diện cha mẹ học sinh được tổ chức trong mỗi năm học, do cha mẹ 

hoặc người giám hộ học sinh (sau đây gọi chung là cha mẹ học sinh) của lớp, của 

trường lực chọn, cử ra vào đầu năm để phối hợp với nhà trường thực hiện các hoạt 

động giáo dục cho học sinh. 

Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công 

khai, thiểu số phục tùng đa số. Các nội dung thảo luận, thống nhất trong Ban đại diện 

cha mẹ học sinh được ghi trong biên bản các cuộc họp có liên quan. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp, của trường 

ban, phó trưởng ban, thành viên của Ban đại diện được quy định tại Điều 4, 5, 6, 7 của 

chương II, Điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh. 

3. Quan hệ giữa Ban đại diện cha mẹ học sinh và nhà trường là mối liên hệ phối 

hợp. Ban đại diện cha mẹ học sinh phải có trách nhiệm phối hợp với nhà trường trong 

thực hiện nhiệm vụ. Nhiệm vụ của Ban đại diện CMHS là phối hợp với nhà trường 

(chủ yếu thông qua đội ngũ GVCN các lớp) để chăm sóc, quản lý, động viên học sinh 

tích cực, tự giác học tập, rèn luyện đạo đức, tuân thủ quy định của Điều lệ và nội quy 

nhà trường; cùng chịu trách nhiệm đối với sai phạm, khuyết điểm của con em mình 

theo quy định của pháp luật; đặc biệt là đối với các nội dung PHHS đã có ký cam kết 

với nhà trường. 

II. Nội dung phối hợp 

1. Về phía nhà trường  

Chủ động phối hợp một cách thường xuyên, chặt chẽ với cha mẹ học sinh để xây 

dựng môi trường giáo dục có sự thống nhất về quan điểm, nội dung, phương pháp 

giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội đề thực hiện và đạt mục tiêu giáo dục. 

Tạo điều kiện thực hiện Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh, hỗ trợ các hoạt 

động của cha mẹ học sinh thực hiện theo nghị quyết của hội nghị Ban đại diện CMHS, 

xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh đầu năm học. 

Tham gia các cuộc họp định kỳ với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp để 

tiếp thu ý kiến của phụ huynh, của Ban đại diện cha mẹ học sinh về công tác quản lý 

của nhà trường; có biện pháp phối hợp giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vận 



động học sinh bỏ học trở lại lớp, giải quyết kiến nghị của cha mẹ học sinh, góp ý kiến 

đối với hoạt động của các Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp. 

Cử đại diện lãnh đạo thường xuyên phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh 

trong việc tổ chức các hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp. 

Tham mưu cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác vận động tài trợ và 

tiếp nhận tài trợ  của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các mạnh thường quân, các bậc 

PHHS có điều kiện, có nguyện vọng, nhu cầu để hỗ trợ CSVC, thiết bị dạy học, hoạt 

động chuyên môn, khen thưởng học sinh đạt thành tích cao trong các cuộc thi, hỗ trợ 

lễ, tết, thăm hỏi ốm đau, tang gia… 

2. Về phía Ban đại diện cha mẹ học sinh 

Thường xuyên phối hợp với nhà trường tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 

và các hoạt động giáo dục theo nội dung được thống nhất tại hội nghị; xây dựng kế 

hoạch hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh vào đầu năm học. Phối hợp với 

nhà trường để quản lý, chi đạo các hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

Phối hợp với nhà trường hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương 

chính sách về giáo dục đối với cha mẹ học sinh nhằm nâng cao trách nhiệm chăm 

sóc, bảo vệ, giáo dục học sinh; phối hợp với nhà trường giáo dục học sinh hạnh 

kiểm yếu tiếp tục rèn luyện trong dịp nghi hè. Phối hợp với nhà trường giáo dục đạo 

đức cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, giúp đỡ học sinh yếu kém; 

giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh khuyệt tật và học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

khác; vận động học sinh đã bỏ học trở lại tiếp tục đi học...  

III. Hoạt động của cha mẹ học sinh, của Ban đại diện CMHS 

1. Các cuộc họp của toàn thể cha mẹ học sinh:  

Đầu năm học, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức cuộc họp toàn thể cha mẹ học 

sinh để cử Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp với số thành viên theo quy định và phù 

hợp với tình hình thực tế của lớp, trường. Trong năm học, tổ chức họp toàn thể cha 

mẹ học sinh lớp tối thiểu 03 lần: Đầu năm học, kết thúc học kỳ một, kết thúc năm 

học. Tổ chức họp bất thường khi có ít nhất 50% cha mẹ học sinh lớp yêu cầu; việc 

tổ chức hay không tổ chức cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh trường do Ban đại 

diện cha mẹ học sinh trường xem xét, quyết định trên cơ sở có ý kiến tư vấn của 

nhà trường.  

2. Các cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh:  

Đầu năm học, giáo viên chủ nhiệm lớp triệu tập cuộc họp PHHS của lớp trong 

đó có cuộc họp đầu tiên của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp để Ban đại diện cha 

mẹ học sinh lớp cử trưởng ban, phó trưởng ban. Sau khi được chọn cử, trưởng ban 

điều hành cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh đề thông qua chương trình hoạt động 

cả năm học. Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp tổ chức các cuộc họp thường kỳ theo 



chương trình hoạt động cả năm học và có thể họp bất thường khi có ít nhất 50% số 

cha mẹ học sinh đề nghị, hoặc do trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp quyết 

định. Nhà trường họp với trưởng ban và phó trưởng ban của tất cả các Ban đại diện 

cha mẹ học sinh lớp để cử ra Ban đại diện cha mẹ học sinh trường trong số những 

người thuộc thành phân được triệu tập họp; có thể cử cả người vắng mặt nếu đã 

được người đó đồng ý tham gia. Sau đó, Hiệu trưởng chủ trì cuộc họp đầu tiên của 

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường đề Ban đại diện cha mẹ học sinh trường cử 

trưởng ban, các phó trưởng ban, nếu cần có thể cử các thành viên thường trực. Sau 

khi được cử, trưởng ban điều hành cuộc họp tất cả các trưởng ban, phó trưởng ban 

Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp để thông qua chương trình hoạt động cả năm học; 

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường họp thường kỳ theo chương trình hoạt động cà 

năm học và họp bất thường khi có ít nhất 50% số thành viên hoặc trưởng ban đề 

nghị. Ban đại diện cha me học sinh tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện nhiệm 

vụ theo nghị quyết hội nghị, xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban đại điện cha mẹ 

học sinh. 

IV. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh  

Thưc hiện nghiêm túc theo Điều 10 của Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch, ban hành quy chế sử dụng nguồn 

kinh phí thu, chi theo đúng nghị quyết của hội nghị. Xây dựng kế hoạch hoạt động 

của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường vào đầu năm học; ngoài ra có vận dụng, 

điều chỉnh cho phù hợp với thực tế các hoạt động của Ban.  

Việc thu chi đảm bảo theo nguyên tắc tài chính, định mức tỷ lệ chi cho các 

hoạt động do Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất và quyết định sau khi 

tham khảo ý kiến của nhà trường. 

 Quy chế này được thông qua hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh. Hiệu 

trưởng nhà trường, trưởng ban, các phó ban và ủy viên của Ban đại diện cha mẹ học 

sinh thực hiện nghiêm túc quy chế này./. 

 

TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS 

TRƯỞNG BAN 

 

(đã ký) 

 

Nguyễn Văn Đông 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

(đã ký) 

 

Phạm Hồng Hải 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


